1

证券代码：603959         证券简称：ST 百利       公告编号：2024-050

湖南百利工程科技股份有限公司

关于公司累计诉讼、仲裁情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 近 12 个月累计新增涉案金额：19,874.91 万元，其中累计未结诉讼、仲裁

案件金额合计11,573.68万元，累计已结诉讼、仲裁案件金额合计8,301.23

万元；累计主动诉讼、仲裁案件金额合计 15,164.88 万元，累计被动诉讼、

仲裁案件金额合计 4,710.03 万元。

 对公司影响：已判决生效并进入执行阶段的案件，可能会对公司本期利润

或期后利润产生一定影响，其余尚未判决生效案件，对公司本期利润或期

后利润的实际影响将以法院最终判决情况及年度审计结果为准。敬请广大

投资者理性投资，注意风险。

根据《上海证券交易所上市规则》相关规定，湖南百利工程科技股份有限公司

（以下简称“公司”或“百利科技”）梳理了公司及控股子公司近 12 个月新增累

计诉讼、仲裁事项，公司及控股子公司近 12 个月累计新增的诉讼、仲裁案件金额

合计 19,874.91 万元，其中累计未结诉讼、仲裁案件金额合计 11,573.68 万元，累

计已结诉讼、仲裁案件金额合计 8,301.23 万元；累计主动诉讼、仲裁案件金额合

计 15,164.88 万元，累计被动诉讼、仲裁案件金额合计 4,710.03 万元。现将相关

情况公告如下：

一、公司近 12 个月累计诉讼情况

截止本公告日，公司（含控股子公司）近 12 个月新增累计诉讼及仲裁事项情

况如下：

2

（一）主动诉讼及仲裁事项

序号 原告/申请人 被告/被申请人 起诉时间 受理机构 受理时间 案由
案件

类型

涉案金额

（万元）
案件处理结果

1
湖南百利工程科技

股份有限公司

深圳市普润德科技有限公

司
2023年6月16日

岳阳仲裁委员

会
2023 年 6 月 30 日 买卖合同纠纷 仲裁 2,238

仲裁已裁决，已在深圳福田法

院申请了强制执行：1、由被

申请人向申请人支付违约金

2690000 元外轨改造费用

7590000 元，从申请人未付的

合同尾款和投标保证金中直

接扣除，由被申请人向申请人

支付 915997.40 元；

2、仲裁受理费、处理费由申

请人承担 9228 元，被申请人

承担 83052 元。

2
湖南百利工程科技

股份有限公司

霍林郭勒岷通天然气有限

公司
2023年7月10日

霍林郭勒市人

民法院
2023 年 9 月 26 日 设计合同纠纷 诉讼 262.21 已调解结案

3
常州百利锂电智慧

工厂有限公司

河南中炭新材料科技有限

公司
2023年7月27日

河南省焦作市

中站区人民法

院

2023 年 9 月 1 日 买卖合同纠纷 诉讼 2,019.48 已调解

4
湖南百利工程科技

股份有限公司

被告一：中石化工建设有限

公司常州金坛分公司

被告二：中石化工建设有限

公司

2023年11月5日

江苏省常州市

金坛区人民法

院

尚未受理 施工合同纠纷 诉讼 894.36
已经对被告财产保全，尚未受

理案件

5
常州百利锂电智慧

工厂有限公司

常州卡奇液压机械有限公

司、包丽娟
2024年5月11日

常州新北区人

民法院
2024 年 5 月 29 日 承揽合同纠纷 诉讼 628.14 待开庭

6
湖南百利工程科技

股份有限公司

内蒙古新圣天然气管道有

限公司
2024年5月13日

鄂尔多斯仲裁

委员会
2024 年 5 月 17 日 施工合同纠纷 仲裁 8,008.13 已受理，开庭时间未定

3

（二）被动诉讼及仲裁事项

序号 原告/申请人 被告/被申请人
收到应诉

通知时间
受理机构 案由

案件

类型

涉案金额

（万元）
案件处理结果

1

常州卡奇液压机械

有限公司

被告一：常州百利锂电智慧工

厂有限公司

被告二：湖南百利工程科技股

份有限公司

一审：2023 年 7 月

27 日

二审：2024 年 3 月

26 日

一审：常州市天宁

区人民法院

二审：常州市中级

人民法院

买卖合同纠纷 诉讼 502.28

一审判决为：判决常州百利锂电智慧工

厂有限公司向常州卡奇液压机械有限公

司支付 4981729 元及逾期付款利息

（3424898元自2023年3月19日起计算

至实际付清之日，1556831 元自 2023 年

7 月 27 日 5 起计算至实际付清之日，均

按全国银行间同业拆借中心公布的贷款

市场报价利率计算)。二、驳回常州卡奇

液压机械有限公司的其他诉讼请求。

二审判决维持原判，百利锂电已经另行

提起诉讼（详见上表案件 5）

2
南京大全电气有限

公司

湖南百利工程科技股份有限

公司
2023 年 9 月 7 日 宜宾仲裁委员会 买卖合同纠纷 仲裁 178.75

被申请人已支付案涉货款，

申请人已撤回申请

3
常州市清泉环保成

套设备有限公司

被告一：常州百利锂电智慧工

厂有限公司

被告二：湖南百利工程科技股

份有限公司

2023 年 10 月 11 日
江苏省常州市新北

区人民法院
买卖合同纠纷 诉讼 105.64 原告撤诉

4
常州天晟紫金自动

化设备有限公司

被告一：常州百利锂电智慧工

厂有限公司

被告二：湖南百利工程科技股

份有限公司

2024 年 1 月 4 日
江苏省常州市新北

区人民法院
买卖合同纠纷 诉讼 542.49 调解结案

5

萨克米机械（佛山

南海）有限公司（反

请求被申请人）

湖南百利工程科技股份有限

公司

（反请求申请人）

本申请：2024 年 1

月 17 日

反请求：2024 年 4

月 19 日

芜湖仲裁委员会 买卖合同纠纷 仲裁

仲裁申请：

1,740 万元

反请求：

1,114.56

万元

已和解；双方仲裁和仲裁反请求已撤回

6
苏州市龙兴齿轮制

造有限公司

常州百韩科智能装备有限公

司
2024 年 2 月 1 日

常州市武进区人民

法院
买卖合同纠纷 诉讼 159.63 待开庭

7
常州市锋杰机械有

限公司

常州百利锂电智慧工厂有限

公司
2024 年 5 月 8 日

常州市天宁区人民

法院
买卖合同纠纷 诉讼 109.24 管辖异议成立，移送新北区人民法院。

8
辽宁建设安装集团

有限公司

湖南百利工程科技股份有限

公司
2024 年 5 月 23 日

鄂尔多斯仲裁委员

会
施工合同纠纷 仲裁 497.14 已受理，开庭时间未定

4

二、前期已披露的诉讼及仲裁事项进展情况

公司于 2023 年 6 月 14 日披露了《关于公司累计诉讼、仲裁情况的公告》（公告编号：2023-032）、于 2023 年 12 月 2 日披露了

《关于公司提起诉讼的公告》（公告编号：2023-052）、于 2024 年 3 月 16 日披露了《关于全资子公司提起诉讼的公告》（公告编号：

2014-014）。相关诉讼及仲裁事项的进展情况如下：

（一）主动诉讼及仲裁事项

序号 原告/申请人
被告/

被申请人
起诉时间 受理机构 受理时间 案由

案件

类型

涉案金额

（万元）

案件进展

情况

1
湖南百利工程科技股份

有限公司
重庆兴海投资有

限公司
2023 年 4 月 6 日

长治市潞城

区人民法院
2023年 4月21日

合同

纠纷
诉讼 5,151.48

庭前和解，因被告未履行，已申请强制

执行：1、重庆兴海向湖南百利公司于

2023 年 12 月 31 日前支付 5151.482 万

元、2024 年 6 月 30 日前支付 2060.593

万元、2024年12月31日前支付2690.88

万元。

2、其他权利义务按《湖南百利工程科

技股份有限公司与山西潞宝兴海新材

料有限公司之债权转股权协议的补充

协议》约定进行。
2 武汉炼化工程设计有限 辽宁缘泰石油化 2023 年 4 月 21 日 鞍山仲裁委 2023年5月16日 合同 仲裁 19,761.84 被申请人已进入破产程序，仲裁申请已

9
常州卡奇液压机械

有限公司
常州百利锂电智慧工厂 2024 年 6 月 1 日

常州天宁区人民法

院
加工合同纠纷 诉讼 143.94 待开庭

10
无锡高远金属制品

有限公司

常州百利锂电智慧工厂有限

公司
2024 年 6 月 6 日

常州天宁区人民法

院
买卖合同纠纷 诉讼 462.63 待开庭

11
易初特种电线电缆

（昆山）公司

被告一：常州百利锂电智慧工

厂有限公司

被告二：湖南百利工程科技股

份有限公司

2024 年 6 月 7 日
常州市武进区人民

法院
买卖合同纠纷 诉讼 168.19 法院已经送达文书

12
南京大全变压器有

限公司

湖南百利工程科技股份有限

公司
2024 年 6 月 13 日

江宁经济技术开发

区人民法院
买卖合同纠纷 诉讼 100.1 被告支付案涉货款，原告撤诉

5

责任公司 工有限公司 员会 纠纷 撤回

3
湖南百利工程科技股份

有限公司

山东省滕州瑞达

化工有限公司
2023 年 11 月 25 日

山东省枣庄

市中级人民

法院

2023年 12月1日
施工合

同纠纷
诉讼 17,358.66 诉前调解中

4
武汉炼化工程设计有限

责任公司

山西恒晖环保科

技有限公司
2024 年 1 月 4 日

山西省绛县

人民法院
2024年 3月14日

施工合

同纠纷
诉讼 7,330.66 已驳回起诉

（二）被动诉讼及仲裁事项

序

号
原告/申请人

被告/

被申请人

收到应诉

通知时间
受理机构 案由

案件

类型

涉案金额

（万元）

案件进展

情况

1
中石化工建设有限公司常

州金坛分公司

湖南百利工程科技股

份有限公司
2022年1月25日

常州市金坛区人

民法院
施工合同纠纷 诉讼 1,244.57

进行了对司法鉴定材料的质证，目前在

审理中

2 威海石岛重工有限公司
湖南百利工程科技股

份有限公司

一审：

2022 月 10 月 19

日

二审：

2023年5月24日

岳阳市岳阳楼区

人民法院
买卖合同纠纷 诉讼

一审：

203.19

二审：80.30

二审结案：维持原判：

1、湖南百利公司向威海重工公司设备

款 1904916.72 元；

2、二审案件受理费 11830 元，原告威

海重工公司承担。

3
平煤神马建工集团有限公

司

湖南百利工程科技股

份有限公司
2023年1月13日

平顶山市叶县人

民法院
施工合同纠纷 诉讼 4,087.36 已调解结案

4 中化二建集团有限公司
湖南百利工程科技股

份有限公司
2023 年 4 月 4 日

陕西省高级人民

法院
施工合同纠纷 诉讼 2,961.93

二审判决：

1、驳回上诉，维持原判

2 、 湖 南 百 利 公 司 支 付 工 程 款

1194.064687 万元及利息。

3、驳回原告中化二建集团有限公司的

其它诉讼请求；

4、受理费 126115 元，上诉人承担。

5 常州市锋杰机械有限公司
常州百利锂电智慧工

厂有限公司
2023年5月23日

江苏省常州市天

宁区人民法院
买卖合同纠纷 诉讼 389.5 已调解

6

三、以上诉讼及仲裁事项对公司的影响

上述已判决生效并进入执行阶段的案件，可能会对公司本期利润或期后利润产生一定影

响，其余尚未判决生效案件，对公司本期利润或期后利润的实际影响将以法院最终判决情况

及年度审计结果为准。公司相关诉讼及仲裁的各项工作正积极进行，公司将根据案件进展情

况及时履行信息披露义务。

敬请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

湖南百利工程科技股份有限公司董事会

二〇二四年六月二十日

	 近12个月累计新增涉案金额：19,874.91万元，其中累计未结诉讼、仲裁案件金额合计11,573.68万元，累计已结诉讼、仲裁案件金额合计8,301.23万元；累计主动诉讼、仲裁案件金额合计15,164.88万元，累计被动诉讼、仲裁案件金额合计4,710.03万元。
	 对公司影响：已判决生效并进入执行阶段的案件，可能会对公司本期利润或期后利润产生一定影响，其余尚未判决生效案件，对公司本期利润或期后利润的实际影响将以法院最终判决情况及年度审计结果为准。敬请广大投资者理性投资，注意风险。
	根据《上海证券交易所上市规则》相关规定，湖南百利工程科技股份有限公司（以下简称“公司”或“百利科技”）梳理了公司及控股子公司近12个月新增累计诉讼、仲裁事项，公司及控股子公司近12个月累计新增的诉讼、仲裁案件金额合计19,874.91万元，其中累计未结诉讼、仲裁案件金额合计11,573.68万元，累计已结诉讼、仲裁案件金额合计8,301.23万元；累计主动诉讼、仲裁案件金额合计15,164.88万元，累计被动诉讼、仲裁案件金额合计4,710.03万元。现将相关情况公告如下：
	一、公司近12个月累计诉讼情况
	截止本公告日，公司（含控股子公司）近12个月新增累计诉讼及仲裁事项情况如下：
	二、前期已披露的诉讼及仲裁事项进展情况
	公司于2023年6月14日披露了《关于公司累计诉讼、仲裁情况的公告》（公告编号：2023-032）、于2023年12月2日披露了《关于公司提起诉讼的公告》（公告编号：2023-052）、于2024年3月16日披露了《关于全资子公司提起诉讼的公告》（公告编号：2014-014）。相关诉讼及仲裁事项的进展情况如下：
	三、以上诉讼及仲裁事项对公司的影响
	上述已判决生效并进入执行阶段的案件，可能会对公司本期利润或期后利润产生一定影响，其余尚未判决生效案件，对公司本期利润或期后利润的实际影响将以法院最终判决情况及年度审计结果为准。公司相关诉讼及仲裁的各项工作正积极进行，公司将根据案件进展情况及时履行信息披露义务。
	敬请广大投资者理性投资，注意风险。
	特此公告。